
Pubblicata sul sito istituzionale il
23/05/2014 - N.692 del Reg.

COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.  9  del Reg.

del   22/05/2014

OGGETTO: Modifiche Statuto dell'Unione dei Comuni del Nord Salento.

L'anno  2014  il giorno  22  del  mese di  MAGGIO  alle ore  09:30  nella sala delle adunanze Consiliari. 
Alla   1° convocazione ed in seduta  Ordinaria di  oggi,  partecipata  ai  signori  consiglieri  a  norma di  Legge,

risultano all’appello nominale:

Consiglieri PRESENTI ASSENTI

ARNESANO Luigi X
CASILLI Daniele X
FINA Michele Arcangelo X
IANNE Gaetano X
LEUZZI Cosimo X
MARINACI Vincenzo X
MOGAVERO Salvatore X
QUARANTA Paolo X
ROSATO Antonio X
RUGGERI Alessandro X
TONDO Giuseppe X

PRESENTI   N.    9       ASSENTI   N.    2

  l'assessore esterno Dr.ssa Margherita D'AMONE.
Risultato legale il numero degli intervenuti, assume la presidenza il  Sig. Luigi ARNESANO
Assiste  IL SEGRETARIO COMUNALE  Dr. Domenico CACCIATORE. La Seduta è pubblica.

PARERI EX ART. 49  D. Lgs. 267/2000

Si  esprime  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità
tecnica della presente proposta di deliberazione.

Il Capo Settore
F.to  DOTT. DOMENICO CACCIATORE

    

Si  esprime  parere  favorevole  in   ordine  alla  regolarità
contabile della presente proposta di deliberazione.

                                Il Responsabile del
                                Servizio Finanziario

F.to  _______ _______

  Pag. 1 di 5



Il Consigliere Sig. Vincenzo Marinaci relaziona sull'argomento.

Interventi dei Consiglieri: Leuzzi, Fina, Sindaco e Casilli.

= = = = =

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO:
- Che nel settembre 2002 è stata costituita dai Comuni di Surbo,Trepuzzi, Squinzano, Campi

Salentina, Guagnano e Novoli l’Unione dei Comuni del Nord Salento;

- Che  l’articolo  7  dello  Statuto,  rubricato  “Adesione  di  ulteriori  Comuni”,  dispone  che
“All’Unione,  come  costituita  ai  sensi  del  presente  Statuto,  possono  aderire  ulteriori
Comuni, di norma contermini con il territorio della stessa, previa deliberazione consiliare
di approvazione del presente Statuto, e previa deliberazione favorevole, a maggioranza dei
consiglieri assegnati, del Consiglio dell’Unione.
L’adesione deve, comunque, avvenire entro il 30 settembre dell’anno per l’espletamento di
servizi e funzioni da parte dell’Unione a partire dal 1° gennaio dell’anno successivo”;

- Che il Comune di Salice Salentino,  con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del
22/06/2011, avente ad oggetto “Adesione del Comune di Salice Salentino all’Unione dei
Comuni del Nord Salento- Determinazioni”, ha approvato e fatti propri in ogni loro parte lo
Statuto  e  l’Atto  Costitutivo  dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento  ed  ha  aderito
all’Unione dei Comuni del Nord Salento;

- Che, con deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 7 del 20/09/2011, avente ad oggetto:
“Adesione  del  Comune  di  Salice  Salentino  all’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento”,
l’Unione,  a  maggioranza  dei  consiglieri  assegnati,  prendeva  atto  della  suddetta
Deliberazione  del  Comune  di  Salice  Salentino  n.  19/2011  e  consentiva  l’adesione  del
suddetto Comune all’Unione dei Comuni del Nord Salento,  dando atto che l’Unione dei
Comuni  del  Nord  Salento  con  decorrenza  01/01/2012  sarebbe  stata  composta  da  n.  7
Comuni  (Campi  Salentina,  Guagnano,  Novoli,  Squinzano,  Surbo,  Trepuzzi  e  Salice
Salentino);

- Che con delibera del Consiglio dell’Unione n. 6 del 16/05/2013, a seguito dell'ingresso nell'
Unione del Comune di Salice Salentino, sono state apportate le modifiche statutarie resesi
necessarie, regolarmente approvate dai 7 Comuni dell'Unione con rispettive deliberazioni
Consiliari;

- Che,  nella  riunione consiliare  del  17 dicembre  2013,  è  emersa  la  proposta  di  prevedere
l’abrogazione del comma 4° dell'art. 17 del vigente Statuto dell'Unione, ai sensi del quale 

“4. La carica di Presidente del Consiglio dell’Unione e quella di Presidente dell’Unione non
possono essere ricoperte da rappresentanti di uno stesso Comune aderente.” ;

- Che,  pertanto,  con  atto  del  Consiglio  dell’Unione  n.  2  in  data  10  febbraio  2014,  si  è
deliberato di modificare l'art. 17 dello Statuto vigente dell'Unione, abrogando il predetto 4°
comma;

VISTO l’articolo 41 dello Statuto dell’Unione, rubricato “Proposte di modifiche dello
Statuto”, che testualmente recita: 

  Pag. 2 di 5



“1. Le proposte di modifica del presente Statuto, deliberate dal Consiglio dell’Unione, sono inviate
ai Consigli dei Comuni partecipanti per la loro approvazione.
2.  …. le modifiche statutarie, approvate con il procedimento di cui al primo comma del presente
articolo  41,  sono  affisse  all’albo  pretorio  di  tutti  i  Comuni  partecipanti  per  trenta  giorni
consecutivi ed entrano in vigore decorsi trenta giorni dalla pubblicazione delle modifiche stesse
all’albo pretorio del Comune aderente che avrà provveduto per ultimo all’affissione (articoli 6 e 32
d.lgs. 267/2000.”;

SENTITO il Presidente del Consiglio;

SENTITI gli interventi dei Consiglieri che hanno preso la parola come integralmente
riportati nel verbale di seduta;

RITENUTO dover  approvare  la  proposta  di  modifica  deliberata  dal  Consiglio
dell’Unione con atto n. 2 del 10/02/2014;

ACQUISITO il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  reso  dal  responsabile  del
servizio interessato;

CON  la seguente votazione:

- Consiglieri presenti    N.   9      
- Consiglieri votanti      N.   9    
- Voti favorevoli N.   9    
- Astenuti  N.   0     
- Voti Contrari N.   0                     
 espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

La premessa forma parte integrante del presente atto

1) DI APPROVARE  la proposta di modifica deliberata dal Consiglio dell’Unione dei Comuni del
Nord  Salento  con  atto  n.2  del  10/02/2014,  avente  ad  oggetto  “Modifica  art.  17  dello  Statuto
dell’Unione  dei  Comuni  del  Nord  Salento”,  e,  pertanto,  modificare  l'art.  17  dello  Statuto
dell’Unione dei Comuni del Nord Salento come segue:

- sopprimere il c. 4 e, per l’effetto, dare atto che la nuova formulazione dell’art. 17 è la seguente:

“ Art. 17

1. La prima seduta del Consiglio dell’Unione è convocata dal Sindaco più anziano di età, tra
quelli dei Comuni costituenti l’Unione, d'intesa con gli altri Sindaci.

2.  Nella prima seduta il Consiglio dell’Unione:
a) elegge nel proprio seno il Presidente del Consiglio scelto tra i Presidenti dei Consigli dei
Comuni aderenti all’Unione;
b) elegge il Presidente dell’Unione, scelto tra i Sindaci dei Comuni aderenti;
c) individua la sede dell’Unione medesima.
3.  La  presidenza  del  Consiglio  nella  prima  seduta,  sino  all’elezione  del  Presidente  del

Consiglio che si insedia immediatamente, è assunta dal Sindaco che lo ha convocato.”

  Pag. 3 di 5



2) DI DISPORRE che la suddetta modifica statutaria, come previsto dall’articolo 41 dello Statuto
dell’Unione, sia affissa all’albo pretorio dell’Ente per trenta giorni consecutivi.

3) DI DARE ATTO che il resoconto stenotipografico della discussione è allegato al verbale di
seduta.

 = = = = =

Successivamente, su proposta del Sindaco,

IL CONSIGLIO COMUNALE

CONSIDERATA l’urgenza di dare esecuzione al presente provvedimento;

CON  la seguente votazione:

- Consiglieri presenti    N.   9      
- Consiglieri votanti      N.   9    
- Voti favorevoli N.   9    
- Astenuti  N.   0     
- Voti Contrari N.   0                     
 espressi per alzata di mano,

D E L I B E R A

= DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile.

                                                                   = = = = =

      La seduta è chiusa alle ore 11,25.

  Pag. 4 di 5



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to  Sig. Luigi ARNESANO

_____________________________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

Per copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo.  

Data  ______________________
 IL SEGRETARIO COMUNALE

Dr. Domenico CACCIATORE

______________________________

Attesto    che    la    presente    deliberazione     è    stata     pubblicata   sul Sito Istituzionale                       

il   23/05/2014   e  vi  rimarrà per   30   giorni  consecutivi  (N.   692   del  Reg.).

Data  23/05/2014

IL MESSO COMUNALE
F.to  Cosimo PERRONE

_____________________________

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

ATTESTO che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 22/05/2014

decorsi giorni 10 dalla data di inizio della pubblicazione (art. 134, comma 3, D. Lgs. 267/2000);
perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000);

 IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dr. Domenico CACCIATORE
_____________________________

  Pag. 5 di 5


	COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	Consiglieri
	Assenti

	Data ______________________

